ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM ONGS AIDS DO ESTADO DE SÃO PAULO. JUNHO 2015.
Ao décimo Segundo dia do mês de Junho de dois mil e quinze, às Nove Horas no Local Rua Formosa 367 4º Andar no Prédio da UGT, Reuniram-se Diretores, Funcionários, Associados e Representantes e Convidados de ONG, s para discutirem as seguintes Pautas.
- Avaliação do EEONG.
- PEP.
- Audiência Pública.
- CEP-CRT. Indicação.
- PREP.
- Informes.
SRº Rodrigo iniciou a reunião cumprimentando a todos os presentes e já passando informação que em São Paulo em Setembro Readequações de Valores para Projetos, RH, Alimentação, Plano de Trabalho será diferente e no Fórum Modelo Proposta, Projetos Fórum se encerra agora  e no outro mês do Siconv, Regional na Capital e junto a reunião  ordinária manter o formato grupo menor para suporte e logística , e que em Julho e Agosto só será contemplado a hospedagem. Albert pergunta a partir do Eoong e a partir dessa representação. Rodrigo diz que ERONG resolveram não entrar 100% (Cem por Cento) Contemplado, na 2ª Quinzena de Setembro, números maior de participantes 120 (Cento e Vinte Vagas) eles aumentaram, todos que participaram do Eoong vão poder participar do Erong.  O Fórum  recebeu de Bragança Paulista doações de Bolsas cada organização deixar os nomes e retirar essas bolsas no Fórum. Irmã Fátima do CEFRAN diz que está encerrando projetos e que terá um Seminário nesse mês para encerramento do projeto das 9;00 ás 13;00 horas. Albert diz que o Conselho Municipal de Saúde de Araraquara nos dias 26,27 de junho haverá a Conferência e diz que está havendo muita pressão dentro do Conselho. Srª Jô. Diz que está com um usuário de Nova Guataporanga que está internado em Dracena e precisa ser transferido para Presidente Prudente com urgência e diz que é caso grave pede apoio do Fórum e CRT nessa emergência. Lucila diz  que em Sorocaba terá Festa Julina no dia 08/07 na Academia convite feito para Dança de Quadrilha. Paulo Jacomini  fala sobre RNP-SP agradece o CEFRAN e SONHO NOSSO, GEPASO, FÊNIX, pela pareceria a qual enviaram participantes de suas ONGs Regional e que foram bem produtivas as atividades. Lucila diz que no CMS  de Sorocaba será feita uma Noção de Repudio ao Conselho municipal e Nacional e esta na Ata. Regina Pedrosa que acontecerá nos dias 22, 23, 24 de Junho CMS a Conferencia Nacional. Américo diz que nos dias 16 e 17 junho na Assembléia Legislativa, Frente Parlamentar sobre Advocacy e Tuberculose. AVALIAÇÃO DO EEONG, Rodrigo  pede para que assembléia veja quais foram os Pontos Positivos e os Pontos Negativo para vermos pra esse ano o que avançamos ou não no Eoong Anterior. Américo diz que  Três Encontros; Enog- Eeong- Erong porem teve alguma falha não contemplou a expectativa mas que podemos fortalecer a participação e a logística de EEONG.  Albert achou que em vista do outro encontro foi bem melhor Dio que no anterior e incentiva ter mais pessoas para Representações. Paulo Jacomini a questão temática é respeitar um pouco do EEONG passado, Diversidades Ativistas que falasse um pouco mais do Ativismo e não só o Américo e sim mais gente.. Américo  eu estando na sala não quero ir sozinho e sim com mais concordo plenamente. Albert acredito que o Américo sobre a Representação ele nos representará não só ele e sim a Instituição, o Ativismo precisa de mais um novo rumo  uma ação mais movimentada. Lino é fazer da mesa de debate assuntos mais relevantes ao ativismo. Paulo Jacomini  Peço desculpa nem minha fala e nem minha história, uma pessoa vivendo com HIV/AIDS se vocês acham que essa história não é o suficiente se com tudo isso não está bom, ficar mais na organização e mais presentes para todos. Rodrigo Concordo inovar esse EEONG, pois foi constituído em cima da hora que temos disponibilidade é Você Paulo e não tem que pedir desculpa nenhuma, pois você foi o único que abriu e se disponibilizou, eu acho que a falha foi do Fórum por não por mais pessoas para participarem do Ativismo já que o Paulo não foi o suficiente para algumas pessoas, mas sei que para outras pessoas foi de mera importância sim. Lucila eu concordo com o Rodrigo, que o Paulo e o Américo sobre opiniões. Américo deixou entre linhas dizendo que Paulo é capaz de dizer muito mais. Carla Diana Presidente Prudente diz eu não sou Ativista, mas eu gostei e foi de supra importância .Srº Josias isso é um testemunho vivo daqueles que passam por problemas, nada mais falar aqui tem problemas e relatos de experiências e isso é muito aproveitável e significativo. Albert  eu digo ao Paulo que  nós  se reunimos umas duas reuniões atrás  no Fórum e que indicamos mais pessoas sim e eu solicitei duas pessoas na mesa de Ativismo, diz que não poderiam por causa do tempo pois eu me lembro muito bem disso. Lino diz a Marta enviou e-mails antecipadamente pedindo confirmação e as pessoas deixaram tudo para última hora para confirmar. Rodrigo dia ao Albert sim me lembro pois nós pedimos duas pessoas nossas uma era uma mulher e o outro diz que não podia participar.Albert  então já no inicio do ano nas primeiras reuniões já vamos estar vendo essa construção bem antes para que não aconteça isso mais. Rodrigo Como Proposta então em uma reunião ordinária a manhã inteira essa questão do Ativismo, quando retornar o Projeto. Rodrigo eu volto na discussão da PEP novamente quando a pessoa faz sexo sem proteção, o Estado de São Paulo a realidade da PEP já faz todos esses procedimentos são disponíveis. Albert  diz que Quarta feira dia 10 realizei serviço na Instituição e em Araraquara ta reestruturando o SAE com médica Infectologista e falamos de PEP ela diz que não confia mais nisso. Cláudio Pereira que o GIV  que 04 locais fazem a PEP e que essa importância pode ser acessada e mais divulgada pois um hospital funciona 24 Horas sobre PEP. Américo diz é um bate papo muito formal na Região Sudeste já oferece tudo isso, divulgar informações das ONGs que está realizando esse serviço. Lucila  diz que em Sorocaba criou-se um Grupo durante a Copa, um trabalho sobre o serviço UPA tem esse serviço disponível 24 horas e iniciou-se na copa e deu continuidade. Maria Tereza de Bebedouro diz que eles não têm PEP e nós não conhecemos esses tipos de Serviço se tem ou não e se estar disponível preciso averiguar. Carla Diana de Presidente Prudente diz tem, mais tem que passar pelo infectologista para avaliação, isso é a nossa maior dificuldade pois nosso compromisso é conosco e com a Comunidade mesmo e não só esperar do Governo. Américo  diz Pauta di dia 23 na Conferencia é uma questão que vamos levar isso para que cada unidade faça a PEP . Cláudio pelo que eu sei através do CRT não precisa de infectologista e sim de um profissional que possa fazer esse atendimento normal. Américo a questão em SBC a pessoa já passa na UBS para pegar os medicamentos e já tem um bom atendimento lá. Rodrigo diz Audiência Publica em Brasília que a questão de AIDS na cidade é o que foi mais discutido ali a primeira questão da Rede de Atenção; São Paulo, Curitiba, Porto Alegre, Fortaleza um apoio do Brasil com vários Ativistas nessa Audiência  apóia a gestão do Departamento e a fala do Granjeiro foi muito boa nessa questão, o Controle Social defendendo Políticas Publicas . Paulo Jacomini diz que fora duas coisas mais importantes, uma da relação do Governo de forma pacifica ação, e uma demonstração tinha 10 pessoas inscritas na Câmara, foi restrita a falta para 05 pessoas foram direto no Assessor por segmentos de Patologias, as pessoas fala de assinatura, Testagens nos locais onde consomem Crak e por isso apoiamos a Lei 909090. 901% diagnosticados 90% de pessoas em Tratamento, Suprimento de Carga Viral todas as responsabilidades ta nas Costas de quem  vivendo, Pessoas vivendo com HIV/AIDS  e não só do Governo. Rodrigo, pois os discursos deles é atacar e não sentar e debater mais sobre o assunto e que os 30 anos da AIDS ta pouco ruim.  Rodrigo CEP – CRT Indicação precisamos de indicação para esse dois CEP. Paulo Jacomini eu tenho uma indicação do Veloso ta disponível a representar CRT. Rodrigo diz que o Araujo parece que esta interessada no CEP e do CRT. Araujo aceita, Murilo e Regina Pedrosa podem estar no Emilio Ribas a Regina Continua junto com o Murilo no Emilio Ribas. PROGRAMA ESTADUAL Drª Silva CRT, diz a PEP um dos estudos que teve maior resultado e muito bom, TRUVADA que foi o medicamento, bom para Prevenção e que no Brasil a PEP, FIO CRUZ um dos estudos em São Paulo e Rio de Janeiro comprovarão maior eficácia e acessibilidade com 158 Voluntários no CRT para um ano de medicação esses dados serão divulgado sobre o efeito colateral e pouca infecção pelo HIV, mas que no final da pesquisa dando certo poderá ser atendido no País Todo.  Albert que sua médica falou sobre a PEP que em caso de Soro discordantes ela acha que ainda não é bom. Drª Silva ainda não tenho nenhuma confirmação, estado de eficácia para PEP existe preservativo e existe PEP para prevenção é para todos saber se elas têm condições de usar essa medicação ou não e quem é o Paciente que vai utilizarem dois efeitos colaterais grandes que é a Óssea e a Renal. SRº Josias quando a pessoa tiver essa duvida sobre as medicações melhor ir ao CRT tirar todas duvida, pois sempre tem alguém para orientá-los.

Drª Silva diz eu sou a própria. Talita aqui em São Paulo o que deu certo ou não. Lucila Indicação da PEP. Cláudio PREP, Grau de Prevenção PEP, o pedido da Justiça que entre por casal soro discordantes é importante e se encaixa nesse perfil. Drª Silva diz que dos 158 Voluntários a acessibilidade é boa, mas ainda não podemos divulgar isso pois ainda está em estudos essa pesquisa, PEP Para duas coisas o médico tem que diagnosticar , Hepatite C  Consenso do Governo mas sabemos que tem um interesse sim para esse perfil de segurança ta encaminhando para isso mesmo. Paulo Jacomini diz esse efeito sem resultado existe em outros estudos, pois hoje não usa a maneira que não seja a medicação contínua. Rodrigo diz que o TRUVADA é para uso da Terapia, se a justiça deliberar, o Estado de São Paulo. Jean Comissão no CRT avalia o processo nas ações Judiciais, tem um estudo e não ta fechada o Canal que está estruturado para a AIDS que está previsto. Cláudio Consenso que eu vejo que pessoa vivendo com HIV/AIDS e de outra para Preventivo ainda de Soro Discordantes. Jean Processos que chegam não está em rastreamento. Drª Silva diz que o TRUVADA ele é aprovado para tratamento para pacientes muito parecidos, mas que tem um primo muito parecido com o TRUVADA também, Avaliação para Casais Soros Discordantes, DST. Jean diz que vai acessar certinho o programa e depois passar melhor para todos. Srª Jô diz que um Atendido da Instituição dela que está internado em Dracena não consegui uma transferência para cidade de Presidente Prudente e que nenhum responsável pelo hospital resolve essa urgência. Jean diz que a Central de Regulamentação é a Santa Casa é referencia e que realmente às vezes não há vagas, mas pede os dados com a Srª Jô e através do CRT para tomar as devidas providências, pois existem normas para isso conforme o Estado do Paciente e sua locomoção e tudo mais pede pra ela conversar particularmente com ele para ajudar nessa questão, pois temo que entre em contato rápido com outros setores e que após a reunião vai rapidamente verificar essa situação pois chegou isso para nós hoje não sabíamos e que agora imediatamente já vamos agilizar essa situação. Lourival  diz que também teve uma situação agravante com um jovem que participava do Projeto Promovendo a Diversidade no Seiva em Ilha Solteira, pois esse jovem Estudante de 21 anos estava   no País Hungria na Universidade a qual fazia o Curso através da Universidade do Paraná , estava nesse Pais a quase dois anos e quase no final descobriu Portador do Vírus HIV e já no Estado de AIDS avançado  e que a universidade pediu para que ele viesse ao seu País de Origem pois lá não tinha bons procedimentos no caso dele que é muito avançado , assim relado pelo Tio dele a qual procurou nossa instituição para ajudar , e como o caso dele era muito grave por causa da doença e outras doenças oportunistas grave,  chegando ao Brasil ele não teria condições para viajar até o interior que dá 700 km distância, Procuramos orientações ao Fórum e Com o CRT para internação apresentado o laudo médico da Hungria e Traduzido no CRT ele viram que não tinha como ele ficar no CRT pois o caso era muito grave e não tinha como eles pedir ao Emilio Ribas, Orientaram para que levássemos direto ao Emilio Ribas entrando direto no Pronto Socorro apresentando o Laudo, para que eles tomasse a devida precauções e internar, mas com muita burocracia mas o Emilio Ribas com sua equipe consegui a internação a qual o jovem ficou mais de duas semana na UTI e outra em quarto para observação , mas foi um desespero para nós procuramos ajuda urgente , portanto pedi a essa atenção no caso do Paciente de Dracena a qual dona Jô acompanha parta ajudar ele também, pois todos somos parceiros com outras ONGs, hoje o paciente já se encontra muito bem , tomando suas medicações e retornado aos estudos.Albert  diz a GVE não pode verificar urgentemente sobre essa condições desse paciente da Sonho Nosso. LEVI Grade de Medicamento, diz que a falta de medicação no local e cuidados dos funcionários, pois falta de planejamento e agendamento, pois se falta medicação no Município tem que saber, pois pode haver atraso nos transportes nós só percebemos algo com problema na medicação  depois por isso o planejamento é fundamental e que não falta nenhuma medicação. Eu deixo aqui para qualquer duvidas com falta de medicações entre em contato ncdm@crt.Saúde.sp.gov.br , e pelo telefone (11) 5087-9841 e 5057-9842 Levi.
O SR Presidente Rodrigo dar por encerrado a Reunião e agradece a presença de todos. Eu Lourival Alves da Costa, 2º Secretário li e redigi a seguinte Ata.

---------------------------------                                                   ------------------------------------
Rodrigo de Sousa Pinheiro.                                               Lourival Alves da Costa.
Presidente do FOAESP.                                                       2º Secretário FOAESP